
25937 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 27 febbraio 
2019, n. 68 
Decreto Mi.P.A.A.F. 18/6/2014 – Iscrizione nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini 
ed extra vergini. 

Il dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile 
della P.O. Associazionismo e della P.O. Alimentazione, riferisce quanto segue: 

Visto il Reg. (CEE) n. 2568/91 dell’11/07/1991, della Commissione, e successive modificazioni ed integrazioni, 
relativo alle caratteristiche degli oli di oliva e degli oli di sansa di oliva, nonché ai metodi ad essi attinenti 
ed in particolare l’allegato XII di detto regolamento con cui ha stabilito le metodologie per la valutazione 
organolettica dell’olio di oliva vergine; 

Visto il Reg. (UE) n. 1151/2012 del 21/11/2012, del Parlamento e del Consiglio, sui regimi di qualità dei 
prodotti agricoli e alimentari; 

Visto il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 
234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

Vista la legge n. 169 del 5/02/92 inerente la “Disciplina per il riconoscimento della Denominazione di Origine 
Controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini”, al fine di certificare la qualità dell’olio e di effettuare le 
prove di assaggio ai sensi del Reg. (CEE) n. 2568/91; 

Visto il D.M. n. 573/93 con il quale è stato approvato il Regolamento di attuazione della Legge n. 169 
del 5/02/1992, per il prescritto esame organolettico per la certificazione degli oli D.O.C., che ha previsto 
l’istituzione presso le Camere di Commercio, di apposite Commissioni di degustazione costituite da iscritti 
all’Albo Assaggiatori di comprovata esperienza nella degustazione degli oli, scelti tra gli iscritti al predetto 
Albo; 

Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante “Conferimento alle Regioni delle funzioni 
amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione centrale” e successive 
modificazioni; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10086 del 30.12/1997, con la quale è stato istituito l’Albo 
Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra vergini, quale articolazione dell’Albo Nazionale, 
ai sensi dell’Art. 17 della Legge 5/02/1992, n. 169 e dei DD.MM. di attuazione con cui sono state stabilite le 
procedure; 

Vista la Legge 3/8/1998, n. 313, in particolare l’art. 3 che istituisce un Elenco Nazionale di Tecnici ed Esperti 
degli oli di oliva vergini ed extra vergini; 

Visto il Decreto Mi.P.A.A.F del 18/06/2014, “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori 
ai fini della valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al 
regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di 
oliva vergini ed extravergini”; 

Considerato che il D.M. del 18/06/2014 all’articolo 4 prevede che: 

- le domande per l’iscrizione nell’Elenco sono presentate alle C.C.I.A.A. del luogo ove ha l’interesse operativo 
il richiedente; 

- le C.C.I.A.A., ai sensi  del comma 2, punti a) e b), verificano la regolarità della richiesta di iscrizione e della 
documentazione e trasmettono i nominativi degli idonei alla Regione; 

- l’Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini, già istituito ai sensi dell’Art. 



25938 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                 

 

  
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

3 della Legge 313/98, è articolato su base regionale ed è tenuto presso il Ministero – Ufficio PQAI IV, e ne 
cura la pubblicazione sul sito internet del Ministero; 

- le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano provvedono a pubblicare l’elenco di competenza 
nei rispettivi bollettini; 

Visti gli esiti istruttori delle C.C.I.A.A pugliesi e le proposte di iscrizione comunicate con: 

- note della Camera di Commercio di Bari prot. n. 0068700/U del 28/12/2018, acquisita agli atti della Sezione 
con numero di protocollo AOO_ 155/07/01/2019 - 107; prot. n.0068699/U del 28/12/2018, acquisita agli 
atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/07/01/2019 – 109 per un numero complessivo di 
122 (centoventidue); 

- nota prot. n.0005120/U del 17/04/2018, Camera di Commercio di Brindisi acquisita agli atti della Sezione 
con numero di protocollo AOO_155/26/04/2018 – 2689 per un numero complessivo di 14 (quattordici); 

- note della Camera di Commercio di Foggia prot. n. 0001787/U del 02/02/2018, acquisita agli atti della 
Sezione con numero di protocollo AOO _ 155/05/02/2018 - 829; prot. n. 0002515/U del 15/02/2018, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_ 155/16/02/2018 – 1121; prot. n. 0002427/U 
del 14/02/2018, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/27/02/2018 – 
3326; prot. n. 0009409/U del 18/05/2018, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo 
AOO_155.25/05/2018 – 3334; prot. n. 0009813/U del 25/05/2018, acquisita agli atti della Sezione 
con numero di protocollo AOO_155/31.05.2018 – 3466; prot. n. 0011626/U del 25/06/2018, acquisita 
agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/26.06.2018 – 4032; prot. n. 0012843/U del 
20/07/2018, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO _ 155/25/07/2018 - 4672; 
prot. n. 0020597/U del 14/12/2018, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_ 
155/21/12/2018 – 8418; prot. n. 0020802/U del 19/12/2018, acquisita agli atti della Sezione con numero 
di protocollo AOO_155/21/12/2018 – 8420; prot. n. 0020757/U del 18/12/2018, acquisita agli atti della 
Sezione con numero di protocollo AOO_155/21/12/2018 – 8421; prot. n. 0020502/U del 13/12/2018, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/21/12/2018 – 8423; con nota prot. n. 
0020596/U del 14/12/2018, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/21/12/2018 
– 8424; prot. n. 0020566/U del 14/12/2018, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo 
AOO_155/21/12/2018 – 8426; prot. n. 0020899/U del 21/12/2018, acquisita agli atti della Sezione con 
numero di protocollo AOO_155/07/01/2019 – 140; prot. n. 0000119/U del 04/01/2019, acquisita agli atti 
della Sezione con numero di protocollo AOO_155/07/01/2019 – 142; prot. n. 0020969/U del 24/12/2018, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/22/02/2019 – 1539 per un numero 
complessivo di 23 (ventitre); 

- note della Camera di Commercio di Lecce prot. n. 0006132/U del 28/02/2018, acquisita agli atti della 
Sezione con numero di protocollo AOO_155/01/03/2018 – 1450; prot. n. 0028203/U del 26/10/2018, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/30/10/2018 – 7169; prot. n. 0000191/U 
del 03/01/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/08/01/2019 – 239 per 
un numero complessivo di 03 (tre); 

- note della Camera di Commercio di Taranto prot. n.0015936/U del 09/04/2018, acquisita agli atti della 
Sezione con numero di protocollo AOO_155/26/04/2018 -2691; prot. n.0015937/U del 09/04/2018, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/26/04/2018 - 2692 per un numero 
complessivo di 02 (due); 

PROPONE 

Di iscrivere n.164 (centosessantaquattro) richiedenti, ulteriori, nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di 
olio di oliva vergini ed extra vergini, di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente atto. 



25939 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

                                     

 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/2003 e s.m.i. e Reg. (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e s.m.i. e dal D.lgs. 33/13 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali atti fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modifiche ed integrazioni 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione Puglia e dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non 
va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario responsabile P.O. Associazionismo          Dott. Piergiorgio Laudisa 

Il Funzionario responsabile P.O. Alimentazione              Sig. Riccardo Rubino  

Il Dirigente del Servizio Dott. Nicola Laricchia 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta del dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati; 

Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente provvedimento; 

Vista la Legge Regionale n. 7/1997 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 che detta le 
direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa; 

DETERMINA 

−	 di approvare quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato; 

−	 di iscrivere n.164 (centosessantaquattro) richiedenti ulteriori nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di 
olio di oliva vergini ed extra vergini, di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente atto; 

−	 di trasmettere il presente provvedimento, in attuazione di quanto disposto dall’art. 4, comma 4 del D.M. 
del 18.06.2014, al Ministero – PQAI IV ed alle C.C.I.A.A. competenti per territorio, che lo notificheranno 
ai singoli interessati; 

−	 di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere copia del presente provvedimento 
all’Ufficio del B. U. R. P. per la pubblicazione ai sensi della lettera G, Art. 6 della L.R. n.13 del 12.04.1993; 

−	 di dare atto che il presente provvedimento, non comportando obblighi di natura contabile a carico 
del bilancio regionale e non determinando oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, non viene 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria non essendovi adempimenti di competenza della  stessa; 

−	 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 



25940 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                 

      
      
      

Il presente atto è composto di n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate ed è redatto in unico originale e 
dall’Allegato 1 composto da n. 04 (quattro) facciate, tutte debitamente, vidimate e timbrate dal Funzionario 
Responsabile che sarà custodito agli atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari. 

Copia conforme del presente atto sarà inviata al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia 
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed alla Sezione proponente, mentre non viene trasmessa al 
Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione - Sezione Bilancio e Ragioneria 
poiché non vi sono adempimenti contabili a carico del Bilancio Regionale. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari. 

Il Dirigente della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari 

Dott. Luigi Trotta 



25941 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                                                                                                                                                                                       

ALLEGATO  1 

Richiedenti l’iscrizione nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di olio di oliva vergini ed extra vergini 

COGNOME E NOME 

1 Labianca  Lidia 

2 Lupo  Gianfranco 

3 Dati  Amedeo 

4 Montedoro Marta 

5 Pinto Angela 

6 Sampognaro Simona 

7 Tempesta Pietro 

8 Totaro Giuliana 

9 Miola  Claudio 

10 Amorese Filomena  Elena 

11 Palumbo  Palmo 

12 Liberace  Benedetta 

13 Arsieni  Massimo 

14 De Noia  Giuseppe 

15 Martino  Antonio 

16 Cannone Loredana 

17 Cannone  Anna 

18 Mangione Angelika 

19 Fasciano  Fabio  Vincenzo 

20 Lombardi  Riccardo 

21 Sgaramella  Francesco 

22 Bartolomucci  Giuseppe 

23 Carucci  Ciro 

24 Di  Chio  Michele 

25 Fusiello  Vincenzo 

26 Tesse  Giancarlo 

27 Vallarella  Laura 

28 Porro  Vincenzo 

29 Noviello Francesco 

30 Quacquarelli Grazia 

31 Quacquarelli Mario 

32 Spagnoletti Zeuli  Sebastiano 
Giovanni 

33 Sulprizio Valeria 

34 Tesoro Sabino Luca 

35 Matera Riccardo 

36 Matera Francesco 

37 Mansi Vincenzo 

38 Lotito Riccardo 

39 Di Chio Domenico 

40 Di Bitonto Nicola 



25942 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                 

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

D’Avanzo  Giovanni 

Damico  Simone 

Damico  Francesco 

Cristiani  Vincenzo 

Dicorato  Antonia  Maria 

Abbattista  Pasquale 

Fiore  Antonia 

Tricarico  Giuseppe 

Kashavaya  Yuliya 

Varesano  Francesco 

Luisi  Arianna 

Loiudice  Carlo 

Lenoci  Sergio 

Ranieri  Maria 

Battista Lorenzo 

Locapo  Michele 

Franco  Magda 

Rizzi  Monica 

Fanizzi  Giuseppe 

Turci  Vincenza 

Neviera  Federica 

Liguigli  Angela 

Fasciano  Savio 

Marcone  Sabino 

D’Avanzo  Giovanni 

Visconti  Luigi 

Visconti  Michele 

Visconti  Leonardo 

Dorio  Antonio  Emilio 

Pinto  Nicola 

Pirchio  Angelo 

Dicorato  Mariangela 

Saragaglia  Teresa 

Pellegrino  Maria  Teresa 

D’Avanzo  Roberta 

Parente  Giuseppe 

Curci  Nicola 

Di Tacchio  Caterina 

Mazzilli  Fernando 

Lopetuso  Pasquale 

Lo  Vecchio  Giuseppe 

De  Cosmo  Lucia 

Perrino  Marialuigia 

Abrescia  Michele  Simone 

Capuano  Fabio 



25943 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                                                                                                                                                                                       

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

Ottolino  Gaetano 

Mari  Giovanni 

Manzari  Michele 

Liso  Daniela 

Valicenti  Nicola 

Vacca  Peppino 

Sacco  Alessandra 

Fiore  Angelamaria 

Buonsanto Arcangela 

Giannini  Beatrice 

De  Palma  Nunzia  Floriana 

Vitti  Micaela 

De Serio  Michele 

Perillo  Rossella 

Luglio  Simona 

Pasculli  Loris 

Gassi  Fabrizio 

Cagnetta Rosa 

Battisti  Fabio 

Luglio  Claudia 

Giusto  Andrea 

Luglio  Chiara 

D’Aniello  Gianfranco 

Gattulli  Michelangelo 

Tricarico  Francesco 

Guastamacchia  Vittorio 

Campione  Francesco 

Motola  Marina 

Bruno  Daniela 

Barnaba  Marianna 

Netti  Maria 

Tartarella  Diana 

Barletta  Caterina  Maria 

La  Torre  Federica 

Papazissis  Cristiana 

Tamborrino  Rita 

Giannelli  Vito 

Mastromarini  Vito 

Santoro  Simone 

Camarda  Pietro 

Viola  Andrea 

Nannavecchia  Stefano 

Semeraro  Paolo 

Semeraro  Giuseppe 

Convertini  Giuseppe 



25944 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                 

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

Amati  Angela  Rita 

D’Errico  Martina 

Cardetta  Federico 

Semeraro  Piero 

De  Fazio  Silvano 

Guglielmi  Angelo 

Visconti  Leonardo 

Macolino  Simona 

Coco  Piccolo  Michele 

Cesareo  Giuseppe 

Di  Pumpo  Emilio 

Ciciretti  Leonardo 

Ruggiero  Antonio  Matteo 

Di  Ianni  Michelangelo 

D’Angelo  Giuseppe 

Cogato  Gianclaudio 

Pasquarelli  Michele 

Manzelli  Marianna 

la  Torre  Matteo 

Giannubilo  Mario  Raffaele 

Scudieri  Alfredo 

D’Aloia  Maria 

Vainella  Annamaria 

Beccia  Gianluigi 

Iosa  Matteo 

Carrabs  Valeria 

Lo Mele  Lara 

Sturchio  Francesco 

Gennariello  Serena  Pia 

Adamo  Cosimo 

Basurto  Caterina 

Melcarne  Paola 

Netti  Antonella  Silvia 

D’Adamo  Chiara 




